
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    875    DEL     13/11/2014 

LAVORI  DI  ASFALTATURA DI  VIA MICHELANGELO  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO  E   AFFIDAMENTO  LAVORI   -   ASSESTAMENTO  NUOVO 
QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RIRICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATA inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  142  del 
03/09/2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  successivamente  ratificata  dal 
Consiglio Comunale  con deliberazione n. 51 del 29/09/2014, con la quale sono state 
approvate le variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2014/2016 e le variazioni agli 
stanziamenti di cassa;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  “Determina  a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) Approvare la perizia di spesa per la realizzazione dei lavori di realizzazione di 
asfaltatura  della  via  Michelangelo,   ed  inoltre  procedere  all'affidamento  dei 
lavori;

b) Approvare le clausole contrattuali ritenute essenziali;

c) Affidare i suddetti lavori ai sensi dell'art. 125, c. 8 del D.Lgs. 163/2006 e artt. 
4,  6  e  13,  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia" approvato con deliberazione di G.C. n. 22/2007, tramite affidamento diretto, 
previa richiesta di offerta a sei ditte specializzate nel settore  come da documentazione 
agli atti;

DATO ATTO che l'art. 33 del D.Lgs. 163/2006 al comma 3 bis stabilisce che “I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi  
nell'ambito  delle  unioni  dei  comuni di  cui  all'articolo  32 del  decreto legislativo 18  
agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile  
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero  
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile  
2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso  
gli  strumenti  elettronici  di  acquisto  gestiti  da  Consip  S.p.A.  o  da  altro  soggetto  
aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  
servizi  e  forniture  non  rilascia  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  ai  comuni  non  
capoluogo  di  provincia  che  procedano  all’acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  in  
violazione  degli  adempimenti  previsti  dal  presente  comma.  Per  i  Comuni  istituiti  a  
seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo a  
quello di istituzione”, tuttavia l'art. 23-ter della Legge 114/2014 al comma 1 stabilisce 
che  le  suddette  disposizioni  “entrano  in  vigore  il  1°  gennaio  2015,  quanto  
all'acquisizione di beni e servizi, e il 1° luglio 2015, quanto all'acquisizione di lavori”, 
nonché visto il comma 3 in base al quale “I comuni con popolazione superiore a 10'000  
abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori di  
valore inferiore a 40'000 euro”;

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 2 di 7



VISTA la  perizia  del  06/11/2014,  in  atti  depositata,  con  la  quale  la  Geom. 
Antonelle  Villa,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,  illustra  la  fattibilità  del  progetto 
esecutivo dei  lavori di asfaltatura della Via Michelangela,  indicando, specificatamente 
le zone di intervento in relazione alle quali si procederà alla risagomatura del tappeto in 
conglomerato  bituminoso,  alla  scarifica  del  manto  attuale  laddove  le  radici  e/o 
cedimenti più che significativi rendono impossibile l'anzidetta risagomatura, in modo di 
ottenere una superficie ben livellata e compatta in grado di garantire la sicurezza per il 
transito veicolare  ed impedire infiltrazioni di acque meteoriche che,   con il tempo, 
favoriscono  il  dissesto  e  lo  sgretolamento  del  conglomerato  esistente,  il  tutto 
completato con il riporto in quota dei pozzetti e delle caditoie esistenti,  nonché con il 
rifacimento della segnaletica orizzontale ove necessario;    

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) LAVORI IN APPALTO €.   38.996,89
  

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €.     1.000,00
----------------

        Totale lavori in appalto €.    39.996,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
     - I.V.A. 22 % su € 39.996,89 €.    8.799,32
     - Art. 92 D.Lgs. 163/06 €.       799,94
    - Imprevisti €.       403,85

---------------
            Totale somme a disposizione €    10.003,11
            ---------------------------------------------------------------

TOTALE PROGETTO (A+B) €.   50.000,00

DATO  ATTO  che  detto  progetto  è  identificato  con  il  seguente  codice  CUP 
G67H14001210004 ed è costituito dai seguenti elaborati:
- Elaborati grafici
- Computo metrico estimativo
- Elenco prezzi unitari
- Schema di contratto
- Capitolato speciale di appalto

RITENUTO  altresì,  considerata  la  necessità  di  realizzare  celermente  gli 
interventi  al  fine  di  ridurre  i  possibili  rischi  connessi  alla  sicurezza  della 
circolazione  stradale,   di  procedere  all'aggiudicazione  dei  suindicati  "Lavori  in 
Appalto",   dell'importo complessivo  a base d'asta di Euro   39.996,89 (oneri sulla 
sicurezza  inclusi),   in  economia  mediante  affidamento  diretto,  previa  indagine  di 
mercato  con  richiesta  di  offerte  a  tre  ditte  specializzate  nel  settore,   ai  sensi  del 
combinato disposto dall'art. 125, comma 8  del D.Lgs. n. 163/2006 e dall'art. 13, comma 
4,   lettera  c)  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia";

Dato atto quindi che, con lettera d'invito del  21/10/2014 inviate tramite P.E.C. 
venivano invitate a presentare offerta le seguenti ditte, sull'importo dei lavori posto a 

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 3 di 7



base di gara,  mediate ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari:

1) - CESAR (P.IVA 03592710408)
2)- CONSORZIO CON.CO.S. (P.IVA 04001290404)
3)- CMTT (P.IVA 01112250418)
4)- LUNEDEI GEOM. ROBERTO (P.IVA 03600850402)
5)- PESARESI GIUSEPPE (P.IVA 01231130400)
6)- UGUCCIONI CLAUDIO (P.IVA 00465600419)

- che entro il termine perentorio (30/10/2014 ore 12,00) stabilito dalla lettera di 
invito,   sono regolarmente pervenute e depositate agli  atti   le seguenti  offerte con i 
seguenti ribassi:

1) - CESAR (P.IVA 03592710408)........................................................... 18,70%
2)- CONSORZIO CON.CO.S. (P.IVA 04001290404)......................... 25,50%
3)- C.M.T.T. (P.IVA 01112250418).......................................................... 24,33%
4)- LUNEDEI GEOM. ROBERTO (P.IVA 03600850402)............... 23,00%
5)- PESARESI GIUSEPPE (P.IVA 01231130400).............................. 14,80%
6)- UGUCCIONI CLAUDIO (P.IVA 00465600419).......................... 31,05%

-  che,  pertanto,  la  migliore  offerta  risulta   quella  della  ditta  UGUCCIONI 
CLAUDIO  VIA FRANCESCA DA RIMINI, 16 – GABICCE MARE – PU (P.IVA 
00465600419) con  un ribasso pari al 31,05 sull'importo dei lavori in appalto soggetti a 
ribasso d'asta,  quindi per un importo  pari ad € 26.888,36 oltre agli oneri per la 
sicurezza di €  1.000,00  = € 27.888,36 +  IVA 22% per un totale complessivo di € 
34.023,80;

PRESO ATTO, inoltre,   che il  tecnico progettista  propone di  utilizzare  parte 
dell'economia  derivata  dal  predetto  ribasso  d'asta, procedendo  alla  revisione  del 
quadro progettuale di € 50.000,00 così  come segue:

A) LAVORI IN APPALTO €.  26.888.36
  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    1.000,00
----------------

         Totale lavori in appalto €.  27.888,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
   - I.V.A. 22 % su € 27.888,36 €.  6.135,44
   - Art. 92 D.Lgs. 163/06 €.     799,94
   - Imprevisti, ulteriori interventi in economia €.  5.176,26

---------------
            Totale somme a disposizione €  12.111,64

             -------------------------------------------------------------
TOTALE PROGETTO (A+B) €. 40.000,00 

Ritenuto,  quindi,  di  affidare  i  lavori  di  cui  trattasi  alla   predetta  ditta   per 
l'importo  di cui sopra, dando atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 4 di 7



detta  legge  e,  che   è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 8);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4, 6,  11, 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  -  di  approvare,   come esposto in  premessa,  il  progetto redatto  dalla  Geom. 
Antonella Villa, Istruttore Tecnico del Settore 2,  relativo  alla realizzazione dei lavori di 
asfaltatura di Via Michelangelo, dell'importo complessivo revisionato di € 40.000,00 
(I.V.A 22% inclusa), costituito dagli elaborati in premessa indicati, depositati presso il 
suddetto tecnico progettista (CUP G67H14001210004);

3)  -  di  affidare,  come esposto  in   premessa,  i  lavori  di  cui  trattasi  alla   ditta 
UGUCCIONI CLAUDIO  VIA FRANCESCA DA RIMINI, 16 – GABICCE MARE – 
PU (P.IVA 00465600419),  per un importo di  €.  34.023,80 (I.V.A  inclusa) – (CIG 
ZAB114E4F5);

4) - di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 40.000,00 in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione, con imputazione sul Capitolo 9937000 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)”     del  bilancio   di 
previsione 2014 - codice Siope 2102;

5)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 5 di 7



6) - di precisare  che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che  è  stata presentata, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

7)-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  130  del  D.Lgs.  163/06  e  dell'art.  147 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006 ex D.P.R. n. 207/2010, è 
stato  istituito  l'ufficio  di  "Direzione  Lavori" costituito  da  un  direttore  lavori, 
individuato nella persona dell'anzidetta progettista;

8) – di precisare che il responsabile del presente affidamento di lavori in economia 
ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 è il Sottoscritto, Ing. Stefano Rastelli

9)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

10)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari  per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 6 di 7

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 9937000

descrizione capitolo

descrizione intervento

tempistica
aggiudicazione  lavori Novembre 2014

Inizio lavori Novembre 2014
Conclusione dei lavori e collaudo Dicembre 2014

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
Pagamento in unica soluzione 34.023,80 Gennaio 2015

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E 
STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI 
EDILIZIE)  
Lavori di asfaltatura della via Michelangelo



Cattolica lì,  13/11/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 986 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 875 del 13/11/2014 Pag. 7 di 7


